
 

Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova Originale 

 

 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 160 del 18-11-2022 
 
 

 

 Oggetto: 
 

 

Iniziative di economia circolare per i negozi e per le attività storiche del 

Comune di San Giorgio delle Pertiche. 

 
 

 

L’anno  duemilaventidue addì  diciotto del mese di novembre nella Residenza Municipale si è 

riunita la Giunta Comunale, convocata per le ore 11:15. 

 

Eseguito l’appello risultano: 

 
Canella Daniele 

 

Sindaco Presente 

Corsini Alberto 

 

Vicesindaco Presente in 

videoconferenza 

Pierazzo Stefania 

 

Assessore Presente in 

videoconferenza 

Bellotto Caterina 

 

Assessore Presente in 

videoconferenza 

Biasibetti Andrea 

 

Assessore Presente in 

videoconferenza 

 

 

Assenti giustificati: n.    0 

Assiste alla seduta Scarangella Luca Segretario Generale. 

Canella Daniele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 



Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di delibera. 

 

La Giunta Comunale 

 

Riunita in modalità telematica in audio-video conferenza, utilizzando programmi liberi con utilizzo 

di webcam e microfono, nel rispetto di tutte le condizioni e modalità previste dall’art. 4 commi 4 e 

seguenti del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 29 del 30/06/2020; 

 

Premesso che: 

• l’attuale crisi economica che stiamo vivendo è conseguenza diretta di molteplici fattori che 

in questi ultimi anni hanno messo a dura prova gli esercizi commerciali, soprattutto di 

vicinato; 

• la pandemia da COVID19 ed ora la guerra in Ucraina hanno inciso, con rilevanti 

conseguenze sotto il profilo dell’acquisto delle materie prime e dei costi fissi aziendali, 

sull’economia delle nostre piccole imprese, commerciali ed artigianali; 

• oltre ai problemi sopra indicati, molti esercizi commerciali hanno perso rilevanti quote di 

mercato a seguito della sempre più crescente concorrenza messa in atto dalla grande 

distribuzione o dal c.d. e-commerce, che hanno visto accrescere soprattutto in questo 

periodo il loro fatturato; 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale di San Giorgio delle Pertiche, in questo periodo di 

profonda crisi, intende porre in essere delle iniziative volte a sostenere il tessuto economico e 

sociale del territorio comunale attraverso la stimolazione dei consumi;  

 

Dato atto che, con prot. n. 15463 del 10.10.2022 questa Amministrazione comunale ha presentato 

apposita istanza di partecipazione al bando della Camera di Commercio denominato “Bando per la 

selezione di proposte per la realizzazione di iniziative di animazione commerciale del territorio 

della provincia di Padova- Anno 2022” con il progetto denominato “SAN GIORGIO TI PREMIA: 

INIZIATIVE DI ECONOMIA CIRCOLARE PER NEGOZI E ATTIVITA’ STORICHE DEL 

COMUNE”;  

 

Rilevato che il progetto candidato al bando su menzionato mira a sostenere gli esercizi commerciali 

mediante la distribuzione ai clienti/consumatori finali dei c.d. BUONI SHOPPING (in seguito 

anche “buoni”) spendibili presso le attività produttive (in seguito anche “attività economiche”) con 

sede operativa nel comune di San Giorgio delle Pertiche, aderenti al progetto e secondo le modalità 

previste nel regolamento e nel modulo adesione allegati al presente atto; 

 

Constatato che la Camera di Commercio di Padova con nota prot. n. 17370 del 09.11.2022 ha 

comunicato l’ammissione del Comune di San Giorgio delle Pertiche al contributo previsto dal 

bando di cui sopra assegnando allo stesso la somma di euro 15.000,00 (quindicimila/00) a fronte di 

una spesa complessiva del progetto quantificata in euro 30.000,00 (cinquantacinquemila/00); 

 

Dato atto che al progetto in parola hanno aderito una serie di partners condividendone gli obiettivi, 

le finalità, i metodi e gli impegni descritti nella proposta progettuale poi ammessa al contributo 

previsto dal citato bando; 

 

Dato atto altresì che tra i vari partners aderenti, ha aderito anche “CESCOT VENETO” Ente di 

Formazione della Confesercenti Regionale del Veneto con sede legale in Padova, via Savelli 8, 

codice fiscale e partita iva 02072890284, la quale, oltre a condividerne gli obiettivi, le finalità, i 

metodi e gli impegni descritti nella proposta progettuale si è impegnata a svolgere le attività di 



progettazione e coordinamento dell’iniziativa dei BUONI SHOPPING, stampa grafica e tipografica 

dei buoni, loro distribuzione e rendicontazione; 

 

Dato atto altresì che il budget di progetto prevede le seguenti spese: euro 2.000,00 (duemila/00) per 

le spese tipografiche e grafiche; euro 1.750,00 (millesettecentocinquanta/00) per la progettazione e 

il coordinamento del progetto; euro 1.000,00 (mille/00) per le spese del project manager; euro 

25.250,00 (venticinquemiladuecentocinquanta/00) per l’emissione di buoni acquisto; così per un 

totale di euro 30.000,00 (trentamila/00). 

Dato atto altresì che l’importo sopra indicato è finanziato come segue:  

• € 15.000,00 (quindicimila/00), pari al 50% del budget per la realizzazione del progetto, dalla 

Camera di Commercio di Padova;  

• € 14.500,00 (quattordicimilacinquecento/00) con fondi comunali;  

• € 500,00 (cinquecento/00) con un contributo di CESCOT Veneto; 

 

Visto l’art. 12, Legge 241/90, rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” il quale 

prevede che “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

Ritenuto di differenziare i BUONI SHOPPING in tagli del valore nominale di euro 5,00 

(cinque/00), euro 10,00 (dieci/00) ed euro 20,00 (venti/00) di modo che gli stessi possano essere 

spesi presso le attività economiche del territorio di questo Comune che vorranno aderire 

all’iniziativa previa sottoscrizione di apposito modulo di adesione, ovvero nel rispetto del 

Regolamento buoni shopping allegati al presente atto, cui tutti gli interessati devono attenersi ed ai 

quali si rinvia; 

 

Evidenziato che i suddetti tagli di BUONI SHOPPING corrispondono per le attività economiche ad 

uno sconto reale sull’acquisto di beni/servizi erogati da queste ultime a favore dei propri clienti-

consumatori finali; 

 

Dato atto che l’avvio dell’iniziativa, ovvero la manifestazione di interesse al progetto in argomento, 

come pure l’elenco delle attività economiche aderenti a tale iniziativa verranno successivamente 

pubblicati sulla home page del sito istituzionale di questo Comune oltre che sui social network 

maggiormente diffusi; 

 

Stabilito che i buoni non potranno essere spesi presso quelle attività economiche, meglio 

individuate nel Regolamento allegato al presente atto, che sono escluse dalla presente iniziativa di 

progetto; 

 

Stabilito altresì che, predetti buoni, potranno essere utilizzati nel periodo intercorrente tra il 29 

novembre 2022 e il 29 Dicembre 2022; 

 

Stabilito che l’Amministrazione comunale si riserva l’erogazione di una quota residua dei buoni 

sconto alle associazioni di volontariato e per la promozione di iniziative/concorsi comunali. Tale 

erogazione potrà essere effettuata attraverso una ricognizione sull’utilizzo dei buoni sconto 

effettuata il 29 dicembre 2022, termine ultimo per l’utilizzo degli stessi. 

 

Stabilito altresì che l’Amministrazione comunale potrà erogare erogherà all’associazione 

organizzatrice l’importo massimo di euro 250,00 (duecentocinquanta/00) in buoni shopping e a 

titolo di contributo per la lotteria a premi prevista per il mese di dicembre 2022. 

 



Ritenuto per le motivazioni e le finalità suesposte di procedere alla realizzazione dell’iniziativa in 

parola; 

 

Richiamato l’art. 48, D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 21.12.2021, esecutiva ai sensi di legge con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e successive integrazioni e modificazioni;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. (Piano 

esecutivo di Gestione) con validità triennale 2022-2024;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii 

che si allegano alla presente deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare interamente le premesse in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di approvare il progetto denominato “bando per il sostegno di progetti di animazione 

commerciale per il territorio provinciale anno 2022” e di attuare l’iniziativa che prevede 

l’erogazione di buoni shopping mediante distribuzione degli stessi ai clienti/consumatori finali, 

attraverso le attività economiche del territorio di questo Comune aderenti all’iniziativa, le cui 

categorie merceologiche sono individuate nel regolamento allegato al presente atto; 

 

3) di approvare il regolamento buoni shopping e il modulo di adesione/manifestazione di interesse, 

allegati al presente atto; 

 

4) di dare atto che il budget di progetto prevede le seguenti spese:  

• euro 2.000,00 (duemila/00) per le spese tipografiche e grafiche;  

• euro 1.750,00 (millesettecentocinquanta/00) per la progettazione e il coordinamento del 

progetto; euro 1.000,00 (mille/00) per le spese del project manager;  

• euro 25.250,00 (venticinquemiladuecentocinquanta/00) per l’emissione di buoni acquisto; 

così per un totale di euro 30.000 (trentamila/00); 

 

5) di dare atto altresì che l’importo sopra indicato sarà cofinanziando al 50% per cento dalla Camera 

di Commercio di Padova e per la restante parte: quanto ad euro 14.500,00 

(quattordicimilacinquecento/00) con fondi comunali e quanto ad euro 500,00 (cinquecento/00) con 

un contributo di CESCOT Veneto; 

 

6) di precisare che le entrate e le spese inerenti al progetto saranno stanziate nel bilancio di 

previsione 2022-2024, annualità 2022, con successivo provvedimento; 

 

7) di dare atto che l’Amministrazione comunale si riserva il diritto di erogare, in via residuale, una 

quota di buoni sconto alle associazioni di volontariato e per la promozione di iniziative/concorsi 

comunali, identificate con successivo atto separato. Tale erogazione verrà effettuata attraverso una 

ricognizione sull’utilizzo dei buoni sconto effettuata entro il 29 dicembre 2022, termine ultime per 

l’utilizzo degli stessi; 

 



8) di riconoscere all’ associazione di volontariato organizzatrice, per le motivazioni citate in 

premessa, un contributo economico massimo pari ad euro 250,00 (duecentocinquanta/00) in buoni 

spesa per la lotteria a premi prevista per l’evento del mese di dicembre 2022; 

 

9) di demandare al Responsabile del servizio competente l’adozione dei provvedimenti necessari a 

dare piena attuazione al progetto in argomento; 

 

10) di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, 

per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 

responsabile del procedimento che sottoscrive il parere sul presente atto, né in capo ai soggetti che 

partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 

bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, nonché dell'art. 7 del vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell'Ente; 

 

11) di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 

disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” – sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico” ed inoltre 

nella sottosezione "Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici" del sito web dell'Ente, 

contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line; 

 

12) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all'albo on line del Comune 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in 

materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 

necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali. 

 

13) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

*********** 
 

Sulla suddetta proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale. 

Con apposita e separata votazione favorevole unanime espressa per appello nominale, stante 

l’urgenza, viene approvata l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Canella Daniele 

 Il Segretario Generale 

 Scarangella Luca 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 

D.Lgs. n.82 del 2005 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 

D.Lgs. n.82 del 2005 
 

 

 

 

 

 

 


